回覧

施設長 事務局 Ｇ Ｈ １

Ｆ課長

Ｇ Ｈ ２

Ｆ 課 長

兼 副 部

長

Ｇ Ｈ ３

Ｆ課長

介 護 部

長

第 ４５ 回 グループホーム運営推進会議議事録

開催日時：平成２６年２月３日（月） ＰＭ１：３０～２：００

開催場所：コモドヴィータ下館     ＧＨ２Ｆにて

１．開会

２．出席者確認（敬称略・順不同）

  下館胃腸科医院顧問 松島 進

筑西市役所介護保険課 宮川

  ＧＨ１階（すずらん）管理者（課長）堀 さおり

 ＧＨ２階（ねむの木）管理者（課長）兼ＧＨ副部長 関 富夫（豆まきイベントのみ）

  ＧＨ３階（れんげ草）管理者（課長）太田 敏幸

  利用者の家族代表 國府田 けい子

  地域住民代表者 信田 博（下館南地区民生委員・塚原）

 利用者（豆まきのみ参加 グループホーム利用者全員・筑西市マスコット「ちっくん」

鬼役職員５名）

３．協議事項

１）コモドヴィータ下館ボランティア活動と行事・これからの予定報告

  ・1月 10日（金）藤田さんのギター演奏 ＧＨ１Ｆにて ＰＭ２：００～

  ・1月 15日（水）鈴木様のオカリナ ＧＨ１Ｆにて ＰＭ２:００～

  ・1月 18日（土）下館工業高校ジャズバンド デイにて ＰＭ２：００～

  ・1月 21日（火）猪野様の女方華の舞 デイにて ＰＭ２：００～

 ・1月 22日（水）野口様の俳句会 ＧＨ１Ｆにて ＰＭ２：００～

  ・1月 27日（月）野口様のそろばん教室 ＧＨ１Ｆにて ＰＭ２：００～

  ・2月 3日（月）豆まき ＧＨ２Ｆ～特定５Ｆまで ＰＭ２：００～

  ・2月 4日（火）傾聴ボランティア 管家様 ＧＨ１Ｆにて ＰＭ２：００～

・2月７日（金）藤田さんのギター演奏 ＧＨ１Ｆにて ＰＭ２：００～

 ・2月 13日（木）のばらの会 特定４Ｆにて ＰＭ２：００～

  ・2月 14日（金）俳句の会 お題「本」ＧＨ１Ｆにて ＰＭ2:00～

  ・2月 18日（火）そろばん 野口様 ＧＨ１Ｆにて PM2:00～

  ・2月 19日（水）結城花心様 紙切・太鼓演奏他 デイにて ＰＭ２：００～

・2月 21日（金）女方の玉三郎一座 踊り・唄他 デイにて ＰＭ２：００～

 ・2月 22日（土）懐メロ演奏 岡 廸夫様 デイにて ＰＭ２：００～

  ・2月 26日（水）尺八・オカリナ 鈴木様 ＧＨ１Ｆにて ＰＭ２：００～

  ・2月 27日（木）ハーモニカ演奏 堀 義雄様 ＧＨ１Ｆにて ＰＭ２：００～

  ・3月 4日（火）傾聴ボランティア 管家様 ＧＨ１Ｆにて ＰＭ2：00～

  ・3月 7日（金）ギター演奏 藤田ドライバー ＧＨ１Ｆにて ＰＭ2:00～

  ・3月 8日（土）踊り・歌 伊讃女性会 田口様 デイにて ＰＭ2:00～

  ・3月 13日（木）読み語り のばらの会 ＧＨ１Ｆにて ＰＭ2:00～

  ・3月 18日（火）篠笛演奏 篠笛会 大堀様 デイにて ＰＭ2:00～

  ・3月 19日（水）尺八・オカリナ 鈴木様 ＧＨ１にて ＰＭ2:00～

  ・3月中の土曜日 沖縄民謡 がなはん様 デイにて ＰＭ2:00～

  ・4月 3日（木）ウクレレ演奏 マリオウクレレクラブ デイにて ＰＭ2:00～

・4月 4日（金）ギター演奏 藤田ドライバー ＧＨ１Ｆにて ＰＭ2:00～

  ・4月 6日（日）第４６回グループホーム運営推進会議 AM11:15～

          昼食・非常食の試食会 AM11:45～

          お花見 ＰM0:30～（天候が良ければ）社協の傾聴ボランティア様の

協力を得る

         （3月中に往復はがきにて出欠の確認をする予定）

  ・第 6回利用者様ご家族アンケートの実施 2月中にアンケート書類をご家族に送る

２)毎月の様子について各階からの報告

 ・ＧＨ１Ｆより：12月 24日、クリスマスパーティーとお茶会を行いました。お茶会はお

茶の先生をしていた利用者様の協力を得て、初めてお茶を点てて皆でいただきました。

本格的なお茶をいただくのは、初めてという利用者様がいらっしゃり大変喜ばれまし

た。1 月 18 日、初詣と誕生会を行いました。初詣は近隣の神社にお参りに行き、甘酒

を飲み「もっと飲みたいなあ」などの感想が聞かれました。誕生会では、色紙のプレ

ゼントと皆さんから、ハッピーバースデイの歌のプレゼントに「ありがとう」と大変

喜ばれていました。今後もお茶会や外出レクを企画したいと思います。

 ・ＧＨ２Ｆより：ＧＨ２Ｆでは、12 月末に 1 名入居され満床になりました。また、フロ

ア行事としては、12 月にクリスマス会、1 月には、恒例の大宝神社に初詣に行きまし

た。今回はおみくじ以外に甘酒を飲むなどし、正月気分を味わっていただきました。

まだまだ寒い日が続いているので、インフルエンザ等にも気をつけて支援していきた

いと思います。

 ・ＧＨ３Ｆより：12月 11日に室内レクリェーションを行いました。ケーキを召し上がり

ながらクリスマスソングを聴いたり、歌に合わせて皆さんで唄ったりしました。また、

ビーチボール遊びも取り入れたりして楽しい一時を過ごしています。

  1月 7日には、午前から下準備をして午後に海老焼きパーティを行いました。タコ焼き

  器を利用してご自分で生地を焼かれた利用者様もいて、美味しそうと言われたり、出

来上がった海老焼きを召し上がると皆さんが美味しいと言われて大変好評でした。Ｇ

Ｈ３Ｆとして、これからも余暇活動を含め、皆様（利用者様）が楽しんで頂けるよう

に工夫し盛り上げて行けるようにしたいと思います。

 ３）その他の出席者との意見交換：民生委員の永瀬様について、民生委員を今年からお

辞

  めになりましたが、ＧＨ１Ｆ入居者知人、家族代わりとして、今後もグループホーム

の

  運営推進会議に出席できる時は、ご参加いただくことになりましたので、よろしくお

願いします。

４．会議終了後、「豆まき」ＧＨ２Ｆ～特定５Ｆまで

  筑西市マスコットキャラクターの「ちっくん」を福の神に見立て、鬼に扮した職員を、

利用者と一緒にやっつけ、コモドヴィータ下館に福を招き入れる。

５．次回予定

  ・4月 6日（日）AM11:15～ ＧＨ３Ｆにて 昼食・非常食試食会は各階にて、詳細は、

   後日往復はがきにて出欠確認を兼ね連絡する。